
 

COMUNE DI CABIATE 
PROVINCIA DI COMO 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 70   

 
 

 
OGGETTO: 

INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI (AI SENSI DELLA 
DELIBERAZIONE ARERA N. 15/2022/R/RIF).  

 
 
 
L'anno duemilaventitre, addì trentuno del mese di Agosto, alle ore 15:00 nella sede comunale si è riunita la 
Giunta Comunale Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in 
tele/videoconferenza con modalità telema  approvato con Deliberazione di G.C. n. 36 del 28.04.2022. 
- In sede: Tagliabue Maria Pia, Colombini Pier Giorgio, Bolis Rosa Maria e Trabuio Maurizio.  
- In modalità tele/videoconferenza: Seveso Viviana e Segretario Comunale. 
 
 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TAGLIABUE MARIA PIA SINDACO X  

COLOMBINI PIER GIORGIO Vice Sindaco X  

SEVESO VIVIANA ASSESSORE X  

BOLIS ROSA MARIA ASSESSORE X  

TRABUIO MAURIZIO ASSESSORE X  
 

 Totale 5  0  
 
 
 

za il Segretario Comunale  MARINO dott. Enzo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la SINDACA  TAGLIABUE Maria Pia assume la 
presidenza e dichiara aperta  



 
OGGETTO: 

INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI (AI SENSI DELLA 
DELIBERAZIONE ARERA N. 15/2022/R/RIF). 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 

- gliorare il sistema di 
regolazione del ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati, per garantire 
accessibilità, fruibilità e diffusione omogene orio nazionale nonché 
adeguati livelli di qualità in condizioni di efficienza ed economicità della gestione, 
armonizzando gli obiettivi economico-finanziari con quelli generali di carattere 
sociale, ambientale e di impiego appropriato delle risorse, nonché di garantire 

rm

funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti urbani, precisando che tali 
i, delle finalità 

e delle attribuzioni, anche di natura sanzionatoria, stabiliti dalla legge  
- la predetta disposizione, con riferimento particolare ai profili oggetto del presente 

 in materia di 

servizi, la diffusione della conoscenza e della trasparenza delle condizioni di 
svolgimento dei servizi a beneficio  

- la Deliberazione dell ARERA n. 15/2022/R/Rif del 18/01/2022, avente ad oggetto 

Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di 
 di ciascuno dei singoli servizi che lo compongono 

(TQRIF); 

Considerato che: 
- la citata Deliberazione ARERA afferma che la regolazione della qualità del servizio 

di gestione dei rifiuti urbani deve essere applicata dagli enti competenti 
indipendentemente dal regime tributario/tariffario applicato a livello locale e, 
dunque, anche nelle gestioni in cui si applica la TARI, nelle quali il Comune si 
configura non solo 
soggetto gestore del servizio di gestione tariffe e rapporto con gli utenti; 

- itorialmente 
competente approva per ogni singola gestione 
servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani: a tal fine, in caso di pluralità di 

unico 
testo coordinato i contenuti delle Carte di qualità predisposte dai singoli gestori 
ciascuno per i servizi di rispettiva  

- il medesimo art 5.2 La Carta della qualità del servizio integrato 



di gestione dei rifiuti urbani, di cui al precedente comma 5.1 deve essere pubblicata 
sul sito web del gestore del servizio integrato, ovvero di ciascun gestore dei singoli 
servizi che lo compongono, deve essere conforme alle disposizioni del presente 
TQRIF, indicare il  posizionamento della gestione nella matrice degli schemi 
regolatori, 
obblighi di servizio, degli indicatori e relativi standard di qualità contrattuale e 
tecnica previs nonché degli standard ulteriori o migliorativi previsti 

itorialmente  
 

Visto ; 

Considerato, pertanto, che spetta al Comune di Cabiate approvare per ogni singola gestione 
alità del servizio integrato di gestione dei rifiuti  

 

Tenuto conto che le attività afferenti al servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, 
ovvero colta e trasporto dei rifiuti, vità di spazzamento e lavaggio delle 
strade nel Comune di Cabiate e, a far data dal 1/01/2024 l attività di gestione delle tariffe, 
sono affidate a Gelsia Ambiente Gruppo a2a; 

 

Dato atto che: 
- Gelsia Ambiente ha inviato al Comune di Cabiate la bozza della Carta, chiedendo di 

completare le parti mancanti e di apportare eventuali integrazioni nel rispetto di 
quanto stabilito dalla Deliberazione ARERA n. 15/2022/R/RIF; 

- questo Ente, in data 26/07/2023, ha condiviso la Carta della qualità con alcune 
Associazioni dei Consumatori; 

Preso atto ch  58.2 del TQRIF, il Gestore deve annualmente trasmettere ad 
ARERA e all  ETC una relazione, firmata dal suo legale rappresentante, attestante il rispetto 
degli obblighi di servizio previsti negli allegati alla Carta della qualità; 

 

Tenuto conto che la Carta della qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani 
d  

- indica il posizionamento della gestione nella matrice degli schemi regolatori; 
- contiene, con riferimento a ciascun s  servizio; 
- riporta gli indicatori e dei relativi standard di qualità contrattuale e tecnica previsti 

 
 

Ravvisata, per quanto espresso sopra, la necessità di approvare la Carta della qualità del 
servizio rifiuti, in considerazione delle conseguenze organizzative sulle attiv
del necessario coordinamento che tale nuovo documento dovrà avere rispetto al 
Regolamento per la disciplina e applicazione della TARI approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 17 del 26/05/2022; 

 



Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il D. Lgs. 267/2000; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi ex art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m. ed i. da: 

- Responsab - Commercio, Servizi Demografici, Istruzione, Biblioteca 
Cultura circa la regolarità tecnica della proposta; 
- - Finanziaria ed Informatica circa la regolarità contabile 
della proposta; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare la riguardante 
il Comune di Cabiate, ai sensi della Delibera del  Regolazione per Energia, 
Reti e Ambiente (ARERA) del 18 gennaio 2022 n. 15/2022/R/RIF; 

2. Di allegare la al presente 
atto con i relativi allegati che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

3. Di pubblicare la Carta della qualità del servizio rifiuti urbani sul sito istituzionale 
Ente e sul sito del Gestore dei servizi Gelsia Ambiente; 

4. Di dare atto che della Carta della qualità del servizio rifiuti urbani decorre 
dal 01/01/2023. 

 

 

Con separata votazione favorevole ed all unanimità, la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile, ex art. 134, comma 4, del D.L.vo n. 267/2000 e s.m. ed i., attesa 
l urgenza di provvedere. 

 

 

 

 

 
  



Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
  TAGLIABUE Maria Pia 

Firmato digitalmente 
 MARINO dott. Enzo 
Firmato digitalmente 

 


